

公司代码：603656

公司简称：泰禾光电

# 合肥泰禾光电科技股份有限公司 2017 年第一季度报告

## 目录

一、	重要提示.....	3
二、	公司基本情况.....	3
三、	重要事项.....	5
四、	附录.....	6

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人许大红、主管会计工作负责人黄慧丽及会计机构负责人（会计主管人员）丁红霞保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司基本情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	872,627,740.36	502,460,172.02	73.67
归属于上市公司股东的净资产	768,328,376.69	385,760,157.54	99.17
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-6,582,703.36	-5,663,311.78	-16.23
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	77,043,746.37	76,488,648.07	0.73
归属于上市公司股东的净利润	12,396,547.15	12,108,428.84	2.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,025,849.42	11,530,176.17	4.30
加权平均净资产收益率(%)	3.18	3.81	减少0.63个百分点
基本每股收益(元/股)	0.22	0.21	4.76
稀释每股收益(元/股)	0.22	0.21	4.76

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
----	------	----

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	436,114.98	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-65,417.25	
合计	370,697.73	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		18,945				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
许大红	28,879,200	38.02	28,879,200	无	0	境内自然人
葛苏徽	5,121,000	6.74	5,121,000	无	0	境内自然人
颜天信	5,058,000	6.66	5,058,000	无	0	境内自然人
唐麟	4,590,000	6.04	4,590,000	无	0	境内自然人
浙江正茂创业投资有限公司	2,790,000	3.67	2,790,000	无	0	境内非国有法人
天津海达创业投资管理有限公司	2,376,000	3.13	2,376,000	无	0	境内非国有法人
新疆精益股权投资合伙企业（有限合伙）	2,268,000	2.99	2,268,000	无	0	境内非国有法人
宁波海达鼎兴创业投资有限公司	1,836,000	2.42	1,836,000	无	0	境内非国有法人
郭芑	1,620,000	2.13	1,620,000	无	0	境内自然人
吴建同	910,800	1.20	910,800	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
张冠峰	62,700	人民币普通股	62,700			
东方花旗证券有限公司	49,431	人民币普通股	49,431			
陈碧雯	38,000	人民币普通股	38,000			
宁兰娥	9,300	人民币普通股	9,300			
王春花	8,700	人民币普通股	8,700			

史岩滨	5,300	人民币普通股	5,300
薛桂芳	3,605	人民币普通股	3,605
周冬生	2,700	人民币普通股	2,700
张建华	2,600	人民币普通股	2,600
卫慧	1,600	人民币普通股	1,600
上述股东关联关系或一致行动的说明	天津海达创业投资管理有限公司持有宁波海达鼎兴投资管理有限公司 25%的股权；宁波海达鼎兴投资管理有限公司参股设立宁波海达鼎兴创业投资有限公司，参股比例为 2.96%，宁波海达鼎兴投资管理有限公司为宁波海达鼎兴创业投资有限公司的资产托管人，天津海达创业投资管理有限公司、宁波海达鼎兴创业投资有限公司均为公司股东，两者之间存在关联关系。除此之外，未知其他股东之间是否存在关联关系或者属于一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

1. 货币资金期末余额较年初余额增长 193.47%，主要原因系公司 2017 年 3 月首次公开发行股票增加较多货币资金所致；
2. 预付款项期末余额较年初余额增长 170.09%，主要原因系公司预付进口阀体货款、钢材货款等尚未到货结算所致；
3. 其他应收款期末余额较年初余额下降 40.73%，主要原因系公司于 2017 年 3 月公开发行股票，原支付的首次公开发行股票的保荐费、审计费已转销所致；
4. 应付票据期末余额较年初余额下降 33.96%，主要原因系公司以票据结算采购款减少所致；
5. 应付职工薪酬期末余额较年初余额下降 42.20%，主要原因系公司计提的销售提成、年终奖金在本期发放所致；
6. 应交税费期末余额较年初余额下降 37.05%，主要原因系公司 2016 年末的应交企业所得税于本期缴纳所致；
7. 股本期末余额较年初余额增长 33.33%，主要原因系公司 2017 年 3 月首次公开发行股票增加股本所致；
8. 资本公积期末余额较年初余额增长 744.18%，主要原因系公司 2017 年 3 月首次公开发行股票增加资本公积所致；
9. 税金及附加本期金额较上年同期增长 177.62%，主要原因系核算范围变化所致。根据财政部 2016 年 12 月 3 日下发的关于印发《增值税会计处理规定》的通知（财会[2016]22 号）规定，公司自 2016 年 5 月 1 日起，房产税、土地使用税、车船使用税、印花税等发生额从管理费用重分类到税金及附加进行核算，对以前期间发生额不进行追溯调整；

10. 财务费用本期金额较上年同期增长 51.64%，主要原因系公司本期利息收入、汇兑收益减少所致；
11. 资产减值损失本期金额较上年同期下降 93.96%，主要原因系其他应收款资产减值损失减少所致；
12. 投资活动产生的现金流量净额本期金额较上年同期增加 242.51 万元，主要原因系上年同期购买设备较多所致；
13. 筹资活动产生的现金流量净额本期金额较上年同期增加 37,926.14 万元，主要原因系公司于 2017 年 3 月首次公开发行股票增加货币资金较多所致。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	合肥泰禾光电科技股份有限公司
法定代表人	许大红
日期	2017 年 4 月 27 日

## 四、附录

### 4.1 财务报表

#### 资产负债表

2017 年 3 月 31 日

编制单位：合肥泰禾光电科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	559,872,590.40	190,774,385.78
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		212,400.00
应收账款	86,464,663.49	79,892,779.78

预付款项	4,231,073.67	1,566,519.48
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,662,263.11	2,804,716.67
存货	76,849,226.03	80,696,231.51
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		104,123.98
流动资产合计	729,079,816.70	356,051,157.20
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	118,148,203.93	119,641,559.80
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	22,256,248.59	22,374,400.12
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	2,879,051.14	4,061,754.90
其他非流动资产	264,420.00	331,300.00
非流动资产合计	143,547,923.66	146,409,014.82
资产总计	872,627,740.36	502,460,172.02
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	4,935,634.00	7,474,168.00
应付账款	70,742,985.27	69,942,673.21
预收款项	8,906,294.31	9,705,231.27
应付职工薪酬	10,167,311.80	17,590,598.34
应交税费	3,856,844.55	6,126,638.94
应付利息		
应付股利		
其他应付款	420,204.00	543,120.00

划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	99,029,273.93	111,382,429.76
<b>非流动负债:</b>		
长期借款		
应付债券		
其中: 优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益	5,270,089.74	5,317,584.72
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	5,270,089.74	5,317,584.72
负债合计	104,299,363.67	116,700,014.48
<b>所有者权益:</b>		
股本	75,960,000.00	56,970,000.00
其他权益工具		
其中: 优先股		
永续债		
资本公积	398,447,678.28	47,199,304.31
减: 库存股		
其他综合收益		
专项储备	2,021,832.88	2,088,534.85
盈余公积	32,507,831.84	32,507,831.84
未分配利润	259,391,033.69	246,994,486.54
所有者权益合计	768,328,376.69	385,760,157.54
负债和所有者权益总计	872,627,740.36	502,460,172.02

法定代表人: 许大红

主管会计工作负责人: 黄慧丽

会计机构负责人: 丁红霞

### 利润表

2017年1—3月

编制单位: 合肥泰禾光电科技股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	77,043,746.37	76,488,648.07
减: 营业成本	35,876,596.46	40,712,161.14
税金及附加	1,326,746.90	477,906.69

## 2017年第一季度报告

销售费用	13,931,814.81	13,290,559.44
管理费用	12,048,182.47	10,012,147.5
财务费用	-398,129.53	-823,260.72
资产减值损失	11,229.81	186,057.61
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	14,247,305.45	12,633,076.41
加：营业外收入	1,728,283.85	2,419,448.91
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出		6,000.00
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	15,975,589.30	15,046,525.32
减：所得税费用	3,579,042.15	2,938,096.48
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	12,396,547.15	12,108,428.84
五、其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
六、综合收益总额	12,396,547.15	12,108,428.84
七、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.22	0.21
（二）稀释每股收益(元/股)	0.22	0.21

法定代表人：许大红

主管会计工作负责人：黄慧丽

会计机构负责人：丁红霞

## 现金流量表

2017年1—3月

编制单位：合肥泰禾光电科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量:</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	76,222,029.87	71,741,503.43
收到的税费返还	1,715,976.78	3,518,462.06
收到其他与经营活动有关的现金	388,620.00	2,305,800.00
经营活动现金流入小计	78,326,626.65	77,565,765.49
购买商品、接受劳务支付的现金	38,629,295.75	45,833,088.58
支付给职工以及为职工支付的现金	22,782,669.40	16,716,437.35
支付的各项税费	11,114,062.15	9,857,466.85
支付其他与经营活动有关的现金	12,383,302.71	10,822,084.49
经营活动现金流出小计	84,909,330.01	83,229,077.27
经营活动产生的现金流量净额	-6,582,703.36	-5,663,311.78
<b>二、投资活动产生的现金流量:</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	890,443.96	1,115,142.00
投资活动现金流入小计	890,443.96	1,115,142.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,570,833.90	4,246,036.13
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	25,400.00	
投资活动现金流出小计	1,596,233.90	4,246,036.13
投资活动产生的现金流量净额	-705,789.94	-3,130,894.13
<b>三、筹资活动产生的现金流量:</b>		
吸收投资收到的现金	379,470,900.00	
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	379,470,900.00	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金	209,494.80	
筹资活动现金流出小计	209,494.80	
筹资活动产生的现金流量净额	379,261,405.20	
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	-336,173.28	-99,933.37
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	371,636,738.62	-8,894,139.28

加：期初现金及现金等价物余额	182,648,117.78	126,067,005.80
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>554,284,856.40</b>	<b>117,172,866.52</b>

法定代表人：许大红

主管会计工作负责人：黄慧丽

会计机构负责人：丁红霞

## 4.2 审计报告

适用 不适用